
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201314 CADERNO 1

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591501

PORTARIA Nº. 2550/2013-DAF/CGP,DE 13.09.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDR, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 16.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago Lemos Almeida, Procurador, 
matrícula 57175194 /2, lotado na Procuradoria Jurídica, por 
(10) dias de Licença Paternidade, no período de 12.09.2013 a 
21.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2551/2013-DAF/CGP,DE 23.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145242A/1, de 17.09.2013
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Fátima Monteiro dos Santos, 
burocrata, matrícula 3264840/1, lotada na Gerencia de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, Licença 
para Tratamento de Saúde por trinta (30) dias, no período de 
11.09.2013 a 10.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2584/2013-DAF/CGP,DE 25.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145254A/1, de 17.09.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor Antonio de Jesus Chaves, Auxiliar de Administração, 
matrícula 3262324/1, lotado na Gerencia Gerencia de 
Transporte, por setenta e três (73) dias no período de 
18.09.2013 a 29.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2585/2013-DAF/CGP,DE 25.092013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
145312A/1, de 18.09.2013
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ellen Monteiro Khan, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232978 /1, lotada na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Licença para Tratamento de Saúde por trinta (30) dias, no 
período de 05.09.2013 a 04.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2586/2013-DAF/CGP,DE 25.09.2013

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
145241A/4, de 17.09.2013.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alberto Andrade da Cruz, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654 /1, lotada na 
Ciretran de Capanema, por trinta e três (33) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09.09.2013 a 
11.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2587/2013-DAF/CGP,DE 25.09.2013

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 16.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marília Botelho Jaime Pernambuco, 
Assistente Trânsito, matrícula 55588512 /1, lotada na Gerente 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, por cento e oitenta (180) 
dias, de Licença Maternidade, no período de 16.09.2013 a 
14.03.2014, sem prejuízo de sua remuneração.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2563/2013-DAF/CGP,DE 24.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 494/2013-
GETP, de 27.08.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2349/2013-DAF/CGP, o período 
de concessão de (30) dias de FÉRIAS à servidora NORMA 
CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3263800/1, 
onde se lê no período de 02/09 a 01/10/2013, leia-se de 16/09 
a 15/10/2013, referentes ao exercício 17.06.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591519

PORTARIA Nº 2619/2013-DAF/CGP, DE 26.09.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2013-
GETP, de 09.08.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2349/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor THIAGO DANIEL 
PINHEIRO DE ASSUNÇÃO , Assistente de Trânsito, matrícula 
57202057 /1, onde se lê no período de 12/09 a 11/10/2013, 
leia-se de 09/09 a 08/10/2013, referentes ao exercício 
25.06.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2591/2013-DG/CGP, DE 25.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0215/2013-DHCRV/CHC/GCDHC, datado de 19.09.2013, 
protocolado sob o nº 2013/449890,

R E S O L V E:
REMOVER o servidor ORLANDO LIMA, Assistente Técnico/04, 
matrícula 3263177/1, da Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores para a Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2583/2013-DAF/CGP, DE 25.09.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 1645/2013-NC/PROJUR, no 
Processo 2013/378098.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57193995 /1, 
Cedida para a Secretaria de Estado de Administração -SEAD, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 25/09 a 
24/10/2013, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2582/2013-DAF/CGP, DE 25.09.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1656/2013, 
no Processo 2013/401271, deferindo a averbação do tempo de 
serviço referente ao período 2006/2009, anterior ao exercício 
neste Departamento, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador, 
matrícula 57175194 /2, lotado na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 26.09 a 
25.10.2013, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e, considerando 
o tempo averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2556/2013-DAF/CGP, DE 23.09.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2013/1331-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/315623, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5557135 /2, 
lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/09 a 01/10/2013, referentes ao triênio 21.07.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2542/2013-DAF/CGP, DE 19.09.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1750/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/343542, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,


